ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 19/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
quarenta e sete minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de
Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
GUIOMAR TEODORO BORGES e SERLYMARCONDESALVES.Representante do
Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZEDUARDOMARTINSJACOB.
Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSOSFÍSICOS

ADIADOS : 2

Apelação 14492/2017 - Classe: CNJ - 198 COMARCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS.
Julgamento Adiado Protocolo: 14492/2017. Numeração Única: 0001958-88.2000.8.11.0050.

RELATOR:DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
1º VOGAL: DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
2º VOGAL: DESA. SERLYMARCONDES ALVES

APELANTE(S): ESPÓLIO DE FEREZ BECHARA REPRESENTADO PELO
INVENTARIANTE ANIZ BECHARA E OUTRO(s) (Advs: Dr. CLEISE CLEMENTI)
APELADO(S): ASSOCIAÇÃO DS PRODUTORES RURAIS DA SUCURUÍNA II (Advs:
Dr. ANDRE NEWTON DE FIGUEIREDO CASTRO)
APELADO(S): LÍVIO JOSÉ ANDRIGHETTI (Advs: Dr(a). EVANDRO CESAR
ALEXANDRE DOS SANTOS, OUTRO(S))
INTERESSADO(S): EPITÁCIO RIBAS DA ROSA (Advs: Dr(a). LUIZ SERGIO DEL
GROSSI)
INTERESSADO(S): CARLOS DIOGO MOTTAGARCIA (Advs: Dr. CLEISE CLEMENTI,
Dr(a). LUIZ SERGIO DEL GROSSI)

A Quarta Câmara De Direito Privado proferiu a seguinte decisão em sessão hoje realizada neste
feito: JULGAMENTO ADIADO PARA A SESSÃO DE 25/08/2021.

Apelação 85539/2017 - Classe: CNJ - 198 COMARCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS.
Julgamento Adiado Protocolo: 85539/2017. Numeração Única: 0002215-54.2016.8.11.0050.

RELATOR:DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

1º VOGAL: DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
2º VOGAL: DESA. SERLYMARCONDES ALVES

APELANTE(S): ESPÓLIO DE FEREZ BECHARA , REPRESENTADO POR SEU
INVENTARIANTE ANIZ BECHARA E OUTRO(s) (Advs: Dr. CLEISE CLEMENTI,
OUTRO(S))
APELADO(S): CARLOS ROBERTO MENDES E OUTRO(s) (Advs: Dr. CELSO BORGES
DE MOURA)

A Quarta Câmara De Direito Privado proferiu a seguinte decisão em sessão hoje realizada neste
feito: JULGAMENTO ADIADO PARA A SESSÃO DE 25/08/2021

JULGADOS : 2

Agravo Regimental 109/2020 - Classe: CNJ - 206 TRIBUNAL DE JUSTIÇA. Protocolo:
109/2020. Numeração Única: 0000109-36.2020.8.11.0000.

RELATOR:DESA. SERLYMARCONDES ALVES
1º VOGAL: DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
2º VOGAL: DES. GUIOMAR TEODORO BORGES

AGRAVANTE(S):BANCO DO BRASIL S. A. (Advs: Dr(a). NELSON WILIANS FRATONI
RODRIGUES, Dr(a). RAFAEL SGANZERLA DURAND, OUTRO(S))
AGRAVANTE(S):BANCO DO BRASIL S. A. (Advs: Dr(a). NELSON WILIANS FRATONI
RODRIGUES, Dr(a). RAFAEL SGANZERLA DURAND)
AGRAVADO(S): ANCÊNIO VALENTIN ZILIO (Advs: Dr. SÍLVIO LUIS SILVADE
MOURA LEITE)
INTERESSADO(S): ANCÊNIO VALENTIN ZILIO (Advs: Dr. SÍLVIO LUIS SILVADE
MOURA LEITE)

A Quarta Câmara De Direito Privado proferiu a seguinte decisão em sessão hoje realizada neste
feito: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental 3981/2020 - Classe: CNJ - 206 TRIBUNAL DE JUSTIÇA. Protocolo:
3981/2020. Numeração Única: 0003981-59.2020.8.11.0000.

RELATOR:DESA. SERLYMARCONDES ALVES
1º VOGAL: DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
2º VOGAL: DES. GUIOMAR TEODORO BORGES

AGRAVANTE(S):ANCÊNIO VALENTIN ZILIO
AGRAVADO(S): BANCO DO BRASIL S. A

A Quarta Câmara De Direito Privado proferiu a seguinte decisão em sessão hoje realizada neste
feito: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PROCESSOSPJE

COM VISTAS
Processo: 0000112-06.1988.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BERNECK LAMINADOS LTDA
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Requerido: ADILSON OSEAS PIOVEZAN
Advogado: JOAO PAULO DE JULIO PIOVEZAN e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 25/08/21 EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELO 1º VOGAL (DES. GUIOMAR).

Pedido de preferência: PAULA CRISTINA PAMPLONA DE ARAÚJO, OAB/37827
advogada do Apelante.
Pedido de preferência: JOÃO PAULO DE JULIO PIOVEZAN, OAB/20746-0, advogado
do Apelado.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 0030729-78.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: KADRI COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
Advogado: GIORGIO AGUIAR DA SILVA
Requerido: CONDOMINIO CIVIL PANTANAL SHOPPING
Advogado: USSIEL TAVARESDA SILVAFILHO
Decisão: RETIRADO DE PAUTAEM RAZÃO DO ACORDO ENTRE AS PARTES.

Processo: 1010211-66.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SAO TADEU ENERGETICA S.A
Advogado: RODRIGO QUINTANA FERNANDES e outros
Requerido: PELLON & ASSOCIADOS ADVOCACIA EMPRESARIAL
Advogado: JOAO CELESTINO CORREA DA COSTA NETO e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTAEM RAZÃO DA DESISTÊNCIA DO AGRAVANTE.

Indeferida a sustentação: RODRIGO QUINTANA FERNANDES, OAB 9348/0, advogada
do Agravante.
Indeferida a sustentação: SÉRGIO RUY BARROSO, OAB 63377, advogada do Agravado.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

 ADIADOS
Processo: 0001238-62.2016.8.11.0050
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: EPITACIO RIBAS DA ROSA e outros (5)
Advogado: LUIZ SERGIO DEL GROSSI e outros
Requerido: ESPOLIO DE FERES BECHARA E SUMAIA EID BECHARA E OUTROS (5)
Advogado: SERGIO SILVAMURITIBA e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO P/ SESSÃO DO DIA 25/08/21.

Processo: 0001216-04.2016.8.11.0050
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: CARLOS DIOGO MOTTAGARCIA e outros (5)
Advogado: FABIO VALENTE e outros
Requerido: ESPOLIO DE FERES BECHARA E SUMAIA EID BECHARA E OUTROS (5)
Advogado: SERGIO SILVAMURITIBA e outros
Decisão: ADIADO P/ SESSÃO DO DIA 25/08/21.

Processo: 1002772-79.2020.8.11.0051
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: PHELIPE TONELLO e outros (2)
Advogado: WANDRE PINHEIRO DE ANDRADE
Requerido: IVETE FATIMAPASCHOAL CAZARIN
Advogado: MARIELLE DA SILVAFERNANDES e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 25/08/21 APÓS
SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO DOS APELANTES.

Sustentação oral: WANDRE PINHEIRO DE ANDRADE, OAB/MT 17133/0, advogado
dos Apelantes (Duração – 13 minutos).

JULGADOS
Processo: 1001593-47.2019.8.11.0051
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JOSUE FERNANDES DA SILVA e outros (1)
Advogado: ALFREDO JOSE DE OLIVEIRA GONZAGA e outros
Requerido: GENTILIN E BIAZON LTDA - EPP E OUTROS (1)
Advogado: ALFREDO JOSE DE OLIVEIRA GONZAGA e outros
Decisão: RECURSO DA RÉ PROVIDO. RECURSO DO AUTOR NÃO CONHECIDO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: LUIZ GUSTAVO DERZE VILLALBA CARNEIRO,
OAB/MT 17563/0, advogado do Apelante.
Declinou da sustentação oral: DIOGO PECORA, OAB/MT 17695/0, advogado do Apelante.

Processo: 1003180-71.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: RODRIGO MISCHIATTI e outros (2)
Advogado: RODRIGO MISCHIATTI e outros
Requerido: BANCO DO BRASIL SA E OUTROS (2)
Advogado: KAMILA MICHIKO TEISCHMANN e outros
Decisão: NÃO PROVIDOS. UNÂNIME.

Sustentação oral: KAMILA MICHIKO TEISCHMAN, OAB/MT 16962/0, advogada do
Apelante (Duração – 07 minutos).

Processo: 1000648-55.2019.8.11.0085
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: DORVINA MARIA DE OLIVEIRA MARCAL
Advogado: EMILIANA BORGES FRANCA
Requerido: BANCO ITAÚ CONSIGNADO S.A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: MARIA CAROLINA PICAO DE OLIVEIRA, OAB/MT
29160/0, advogada do Apelado.

Processo: 1006869-21.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SONIA REGINA DE SOUZA e outros (1)
Advogado: ELKSON HIGOR LEITE DE CARVALHO e outros
Requerido: BANCO PAN S.A. E OUTROS (1)
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDOS. UNÂNIME.

Sustentação oral: ELKSON HIGOR LEITE DE CARVALHO, OAB/MT 27891/0,
advogado do Apelado (Duração – 09 minutos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1000954-17.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: MELKE & PRADO ADVOGADOS ASSOCIADOS SS
Advogado: JOSE GILDASIO MATTOSPISSINI NETO e outros
Requerido: OSVALDO SIMIONATTO E OUTROS (3)
Advogado: MARCUS GARCIA GOMES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação oral: JOÃO PEDRO PALHANO MELKE, OAB 403601,
advogado do Agravante.

Processo: 1025235-71.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: WENDELL PEREIRA ALVES e outros (7)
Advogado: EDMILSON BENEDITO RONDON
Requerido: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL ACACIAS
Advogado: WAGNER MAX TAVARESDOS SANTOS SILVA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: WAGNER MAX TAVARES, OAB/MT 15472/0, advogado do Agravado,
(duração – 05 min).

Processo: 1011839-90.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ARARAS PANTANAL HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA
Advogado: FAUSTINO ANTONIO DA SILVANETO
Requerido: NARDES & CIA LTDA - EPP
Advogado: RICARDO BATISTADAMASIO
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação: FAUSTINO ANTÔNIO DA SILVANETO, OAB 6707/0,
advogado do Agravante.
Indeferida a sustentação: LUIZMAR BARBOSA VIEIRA, OAB 13059/0, advogado do
Agravado.

Processo: 1000888-37.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: WENDELL PEREIRA ALVES e outros (8)
Advogado: EDMILSON BENEDITO RONDON e outros
Requerido: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL ACACIAS
Advogado: WAGNER MAX TAVARESDOS SANTOS SILVA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: CARLOS ROBERTO GAMA FILHO, OAB/MT 13444/0, advogado dos
Agravantes, (duração – 08 min).
Sustentação oral: WAGNER MAX TAVARES, OAB/MT 15472/0, advogado do Agravado,
(duração – 06 min).
Sustentação oral: ANDRE STUMPF JACOB GONÇALVES, OAB/MT 5632, advogado
dos Apelantes, (duração – 06 min).

Processo: 1010248-93.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: FERNANDO GABRIEL PADILLA DE BORBON NEVES e outros (5)
Advogado: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI e outros
Requerido: SEGUROS SURA S.A. E OUTROS (1)
Advogado: JOAO CELESTINO CORREA DA COSTA NETO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação: LUCAS HENRIQUE MÜLLER PIROVANI, OAB 19460/0,
advogado doa Agravantes.
Indeferida a sustentação: SÉRGIO RUY BARROSO DE MELLO, OAB 63377, advogada
do Agravado.

Processo: 1010950-39.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: COLONIZADORA SORRISO LTDA - ME
Advogado: GABRIEL RISTOFF PAZ e outros
Requerido: BRUNO LAPENNA GARCIA
Advogado: ASSIS SOUZA OLIVEIRA e outros
Decisão: NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação: GABRIEL RISTOFF PAZ,OAB 28175/0, advogado do
Agravante.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
dez horas e quarenta e cinco minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

82
52

75
8